

### **Uzasadnienie**

W dniu 14.01.2013 r. Wojewoda Lubelski przesłał według właściwości do Rady Miasta Dęblin skargę Państwa Ireny i Mieczysława Sosków zam. 08-530 Dęblin, ul. Asnyka 68.

W dniu 6 lutego br. skargą zajęła się Komisja Rewizyjna Rady Miasta Dęblin. Po wysłuchaniu wyjaśnień Burmistrza Miasta, naczelnika wydziału gospodarki mieniem komunalnym oraz skarżących ustalono następujący stan faktyczny.

Państwo Soskowie w grudniu 2000 roku wykupili, obok pochowanego syna, miejsce pod grobowiec murowany pojedynczy piętrowy, na cmentarzu dla osób żyjących, za cenę 500 zł, zgodnie z obowiązującą wówczas uchwałą Nr XXII/151/99 Rady Miejskiej w Dęblinie z dnia 21.12.1999 r. Obecnie twierdzą, że wykupiony i oczyszczony przez nich teren z karpy drzewa i chaszczy, został sprzedany po raz drugi przez Urząd Miasta, przy czym, nie byli o tym fakcie powiadomieni. Zwrócili się do Burmistrza Miasta o interwencję.

Burmistrz w piśmie znak GMK.7044.35.2012 z dnia 30.11.2012 r. udzielił odpowiedzi skarżącym, iż nie było ponownej sprzedaży miejsca, ponieważ następna mogła być w odległości 178 cm od grobu syna skarżących. Jednocześnie poinformował o obowiązujących wielkościach grobowców i odległościach między nimi, oraz braku możliwości rozbudowy cmentarza i zagospodarowywaniu wolnych miejsc.

Odpowiedź, według skarżących była niezadawalająca, ponieważ brak było w niej: mapy terenu, numeru miejsca pochówku Eugeniusza Osuchowskiego, imienia, nazwiska i stanowiska pracownika Urzędu Miasta, który udzielił Pani Osuchowskiej informacji o wolnym miejscu, aktu prawnego na mocy, którego obowiązują aktualne wymiary grobowców. Zdaniem Państwa Sosków również informacja Burmistrza o bardzo małej ilości miejsc na cmentarzu oraz braku jego rozbudowy jest nieprawdziwa.

W zakresie zarzutu sprzedaży miejsca na cmentarzu, po analizie materiału i dokonanych oględzinach omawianej części cmentarza stwierdzono, iż odległość w czasie sprzedaży miejsca, jaka znajdowała się pomiędzy grobem syna państwa Sosków a następnym grobem była wystarczająca, aby administrator cmentarza miał prawo wydzielić i sprzedać jedno miejsce (dla Eugeniusza Osuchowskiego), zachowując jednocześnie miejsce o szerokości 180 cm wykupione przez Państwa Sosków.

Jednocześnie stwierdzono, że przy braku możliwości rozbudowy istniejącego cmentarza, Burmistrz Miasta stara się racjonalnie gospodarować wolnymi miejscami wydając Zarządzenie Nr 41/05 z dnia 19.09.2005 r. zakazujące sprzedaży grobowców i miejsc dla osób żyjących, oraz wydając dyspozycje administratorowi cmentarza o zagospodarowywaniu wolnych przestrzeni. Również zarzut niepełnej i nierzetelnej informacji nie może się ostać, albowiem skarżący nie zwracali się o przedmiotowe informacje.

Dlatego też Rada Miasta po rozpatrzeniu skargi Państwa Sosków i zapoznaniu się z opinią Komisji Rewizyjnej w sprawie, postanawia jak w treści uchwały.